
W covernO MUNICIPAL DE W de 

TABIRA e 
PORTARIA GABINETE Nº 246/2024, 03 DE JUNHO DE 2024 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TABIRA, Estado de Pernambuco, Sra. MARIA 
CLAUDENICE PEREIRA DE MELO CRISTÓVÃO, sob o CNPJ n° 

10.349.041/0001-41, no uso das atribuições legais que a legislação vigente lhe 

confere, CONSIDERANDO que a Administração Pública tem o poder/dever de 

lotar e distribuir servidores em favor do interesse público, não havendo, a 

princípio, o direito à inamovibilidade funcional conferido a funcionários públicos, 

inserindo-se a remoção no âmbito da discricionariedade Administrativa; 
CONSIDERANDO a necessidade de se otimizar a prestação dos serviços 

públicos; CONSIDERANDO a reorganização administrativa temporária quanto a 

lotação dos servidores; CONSIDERANDO a necessidade de continuidade na 

prestação dos serviços publicos; CONSIDERANDO a Lei Municipal de nº 

019/1997 (Estatuto dos Servidores Municipais de Tabira); CONSIDERANDO os 

principios administrativos previstos no art. 37 da CF/88; 

RESOLVE: 

Art. 1° - REMOVER do cargo de Diretora de Cultura, a servidora, Sra. IRIS 

LUCIA BENTO DA SILVA, matricula funcional nº 60.068-9, lotada no Gabinete 

do Prefeito. 

Art. 2° - NOMEAR a servidora, Sra. IRIS LUCIA BENTO DA SILVA, matricula 
funcional nº 60.068-9, para exercer o cargo de Secretaria Municipal de Cultura, 

Turismo e Esporte localizando-a na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esporte. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicag&o. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrario. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

T PE, 03 de junho de 2024. 

e /% 

IRA DE MELO CRISTÓVÃO 

Prefeita | 
higllg L’L rd 1 

WT 
:eg»çj;,ey/«e!oír;s;awo 

70416 144-68 

RUA ALBERTINA XAVIER PIRES, 239 - CENTRO - TABIRA-PE - CEP: 56780-000 
(87) 3847-1156 / 1163 - FAX (87) 3847-1163 | CNPJ: 10.349.041/0001-41


